
terça-feira, 27 de junho de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01778 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 036

Prefeitura Municipal de Jequié
Decreto Financeiro/Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIE

CRÉDITO ADICIONAL - DECRETO DE CRÉDITO

ENTIDADE GESTORA: GERAL

Artigo 1º

Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação orçamentário totalizando R$ 4.262.953,28 ( quatro milhões duzentos e sessenta e
dois mil novecentos e cinquenta e três reais e vinte e oito centavos ) a saber:

DECRETO FINANCEIRO Nº 106 DE 14 DE JUNHO DE 2023

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por ANULACAO DE DOTACAO
no valor de 4.262.953,28 ( quatro milhões duzentos e sessenta e dois mil novecentos e
cinquenta e três reais e vinte e oito centavos ) , para fins que se especifica e da outras

providências.

DOTAÇÃO SUPLEMENTARES

O PREFEITO MUNICIPAL DE JEQUIE-BA , no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei Municipal
2299/2023 de 7 de Junho de 2023, edita o seguinte Decreto:

0000 - ENCARGOS GERAIS

0001 -  OPERAÇÃO ESPECIAL - ATENDIMENTO A SENTENÇAS JUDICIAIS

4.4.90.91.00-15000000 762.000,00Sentenças Judiciais

4.4.90.91.00-17550000 24.900,00Sentenças Judiciais

786.900,00Total por Ação:

Total por Unidade: 786.900,00

0201 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

2158 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE GOVERNO

3.3.90.39.00-15000000 240.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

240.000,00Total por Ação:

Total por Unidade: 240.000,00

0601 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2162 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

3.3.90.39.00-15000000 119.200,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

119.200,00Total por Ação:

Total por Unidade: 119.200,00

0701 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS

2153 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS

3.3.90.39.00-15000000 9.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

9.000,00Total por Ação:

Total por Unidade: 9.000,00

0901 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

2026 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÕMICO

3.3.90.39.00-15000000 23.500,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

7Página    1  de

Av. Otávio Mangabeira | S/N | Km 3 | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DC21431EE0A3D3EA1937BA9F8B29C351



terça-feira, 27 de junho de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01778 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 037

Prefeitura Municipal de Jequié

PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIE

CRÉDITO ADICIONAL - DECRETO DE CRÉDITO

ENTIDADE GESTORA: GERAL

23.500,00Total por Ação:

Total por Unidade: 23.500,00

1001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

2196 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC.DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

3.3.90.39.00-15000000 900.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

900.000,00Total por Ação:

Total por Unidade: 900.000,00

1002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2013 - GESTÃO DAS AÇÕES DO BL PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

3.3.90.30.00-16600000 8.000,00MATERIAL DE CONSUMO

8.000,00Total por Ação:

2194 - GESTÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.3.90.30.00-16600000 24.000,00MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.39.00-16600000 10.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

34.000,00Total por Ação:

2195 - FOMENTO ÀS ORGANIZAÇÕES DA SOCIDADE CIVIL

3.3.50.43.00-15000000 23.510,00SUBVENÇÕES SOCIAIS

23.510,00Total por Ação:

Total por Unidade: 65.510,00

1101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2010 - GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

4.4.90.91.00-15001001 216.500,00SENTENÇAS JUDICIAIS

216.500,00Total por Ação:

Total por Unidade: 216.500,00

1102 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1040 - CONSTRUÇÃO / REQUALIFICAÇÃO DE CRECHES

4.4.90.51.00-15400000 415.000,00Obras e Instalações

415.000,00Total por Ação:

2067 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.90.30.00-15400000 52.400,00MATERIAL DE CONSUMO

52.400,00Total por Ação:

2097 - MANUTENÇÃO DA OFERTA DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

3.3.90.30.00-15500000 32.000,00MATERIAL DE CONSUMO

32.000,00Total por Ação:

Total por Unidade: 499.400,00

1201 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

2093 - PROMOÇÃO E PATROCINIO DE FESTAS POPULARES

3.3.90.39.00-15010000 13.125,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

13.125,00Total por Ação:

7Página    2  de

Av. Otávio Mangabeira | S/N | Km 3 | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DC21431EE0A3D3EA1937BA9F8B29C351



terça-feira, 27 de junho de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01778 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 038

Prefeitura Municipal de Jequié

PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIE

CRÉDITO ADICIONAL - DECRETO DE CRÉDITO

ENTIDADE GESTORA: GERAL

Total por Unidade: 13.125,00

1301 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

1015 - AMPLIAÇÃO E REVITALIZAÇÃO DE ESTADIO DE FUTEBOL

4.4.90.51.00-17000000 2.000,00OBRAS E INSTALAÇÕES

2.000,00Total por Ação:

2029 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER

3.3.90.39.00-15000000 24.300,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

24.300,00Total por Ação:

Total por Unidade: 26.300,00

1401 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

2100 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

3.3.90.39.00-15001002 138.041,76OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

138.041,76Total por Ação:

Total por Unidade: 138.041,76

1402 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2104 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

3.1.90.13.00-15001002 15.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS

15.000,00Total por Ação:

2109 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR

3.3.90.39.00-15001002 53.610,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

53.610,00Total por Ação:

2111 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA REDE DE ATENÇÃO AS URGÊNCIAS

3.3.90.30.00-16000000 9.736,96MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.39.00-16000000 22.614,52OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

32.351,48Total por Ação:

2122 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DAS UNIDADES DE SAÚDE DA FAMILIA - USF

3.3.90.39.00-15001002 110.575,87OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

110.575,87Total por Ação:

Total por Unidade: 211.537,35

1501 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1017 - PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS

4.4.90.51.00-17000000 31.000,00OBRAS E INSTALAÇÕES

31.000,00Total por Ação:

1151 - CONSTRUÇÃO, REVITALIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS

3.3.90.39.00-15000000 140.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

140.000,00Total por Ação:

2092 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

4.4.90.51.00-15000000 213.000,00OBRAS E INSTALAÇÕES

213.000,00Total por Ação:

2249 - RECUPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

7Página    3  de

Av. Otávio Mangabeira | S/N | Km 3 | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DC21431EE0A3D3EA1937BA9F8B29C351



terça-feira, 27 de junho de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01778 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 039

Prefeitura Municipal de Jequié

PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIE

CRÉDITO ADICIONAL - DECRETO DE CRÉDITO

ENTIDADE GESTORA: GERAL

3.3.90.39.00-15000000 10.560,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

10.560,00Total por Ação:

Total por Unidade: 394.560,00

1601 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2020 - MANUTENÇÃO DOS CANAIS PLUVIAIS E REDES DE ESGOTO

3.3.90.30.00-15000000 6.000,00MATERIAL DE CONSUMO

6.000,00Total por Ação:

2094 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS

3.3.90.30.00-15000000 19.500,00MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.39.00-15000000 399.500,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.93.00-15000000 5.000,00Indenizações e Restituições

424.000,00Total por Ação:

2137 - MANUTENÇÃO CONSERVAÇÃO E REFORMA DE CEMITÉRIOS

3.3.90.30.00-15000000 13.000,00MATERIAL DE CONSUMO

13.000,00Total por Ação:

2138 - MANUTENÇÃO DAS FEIRAS LIVRES E MERCADO MUNICIPAL

3.3.90.30.00-15000000 62.200,00MATERIAL DE CONSUMO

4.4.90.51.00-17550000 114.179,17OBRAS E INSTALAÇÕES

176.379,17Total por Ação:

Total por Unidade: 619.379,17

4.262.953,28Total:

Artigo 2º

Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo com o previsto no Art.
43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

DOTAÇÕES ANULADAS
0000 - ENCARGOS GERAIS

0001 -  OPERAÇÃO ESPECIAL - ATENDIMENTO A SENTENÇAS JUDICIAIS

3.1.90.91.00-15000000 762.500,00SENTENÇAS JUDICIAIS

3.3.90.91.00-15000000 1.284.260,00Sentenças Judiciais

2.046.760,00Total por Ação:

Total por Unidade: 2.046.760,00

0601 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2162 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

3.3.90.39.00-15010000 13.125,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

13.125,00Total por Ação:

Total por Unidade: 13.125,00

1001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

7Página    4  de

Av. Otávio Mangabeira | S/N | Km 3 | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DC21431EE0A3D3EA1937BA9F8B29C351



terça-feira, 27 de junho de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01778 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 040

Prefeitura Municipal de Jequié

PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIE

CRÉDITO ADICIONAL - DECRETO DE CRÉDITO

ENTIDADE GESTORA: GERAL

2196 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC.DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

3.1.90.11.00-15000000 900.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

900.000,00Total por Ação:

Total por Unidade: 900.000,00

1002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2013 - GESTÃO DAS AÇÕES DO BL PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

3.1.90.04.00-16600000 42.000,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

42.000,00Total por Ação:

2195 - FOMENTO ÀS ORGANIZAÇÕES DA SOCIDADE CIVIL

3.3.90.39.00-15000000 23.510,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

23.510,00Total por Ação:

Total por Unidade: 65.510,00

1102 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2005 - REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA – ENS. INFANTIL - CRECHE

3.1.90.11.00-15401070 52.400,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

52.400,00Total por Ação:

2006 - REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA – ENS. INFANTIL - PRÉ-ESCOLA

3.1.90.04.00-15401070 415.000,00Contratação Por Tempo Determinado

415.000,00Total por Ação:

2039 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL – PRÉ-ESCOLA

3.3.90.39.00-15500000 2.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2.000,00Total por Ação:

2064 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA CIDADÃO DO FUTURO

3.3.90.30.00-15500000 5.000,00MATERIAL DE CONSUMO

4.4.90.52.00-15500000 5.000,00Equipamentos e Material Permanente

10.000,00Total por Ação:

2067 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.90.36.00-15500000 10.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

10.000,00Total por Ação:

2097 - MANUTENÇÃO DA OFERTA DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

4.4.90.52.00-15001001 216.500,00Equipamentos e Material Permanente

216.500,00Total por Ação:

2240 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE

3.3.90.30.00-15500000 10.000,00MATERIAL DE CONSUMO

10.000,00Total por Ação:

Total por Unidade: 715.900,00

1401 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

2100 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

4.4.90.52.00-15001002 27.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

27.000,00Total por Ação:

7Página    5  de

Av. Otávio Mangabeira | S/N | Km 3 | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DC21431EE0A3D3EA1937BA9F8B29C351



terça-feira, 27 de junho de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01778 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 041

Prefeitura Municipal de Jequié

PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIE

CRÉDITO ADICIONAL - DECRETO DE CRÉDITO

ENTIDADE GESTORA: GERAL

Total por Unidade: 27.000,00

1402 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1004 - IMPLANTAÇÃO DO CENTRO ESPECIALIZADO EM REABILITAÇÃO - (CER II)

3.3.90.39.00-15001002 10.575,87OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.51.00-15001002 50.000,00OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52.00-15001002 50.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

110.575,87Total por Ação:

1005 - IMPLANTAÇÃO DO PEC - PRONTUÁRIO ELETRÔNICO DO CIDADÃO

3.3.90.39.00-15001002 35.550,59OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

35.550,59Total por Ação:

2104 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

3.3.90.39.00-15001002 47.351,48OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

47.351,48Total por Ação:

2109 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR

4.4.90.52.00-15001002 8.110,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

8.110,00Total por Ação:

2121 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE - UBS

3.3.90.34.00-15001002 25.491,17OUTRAS DESP DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO

25.491,17Total por Ação:

2122 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DAS UNIDADES DE SAÚDE DA FAMILIA - USF

3.3.90.34.00-15001002 45.500,00OUTRAS DESP DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO

45.500,00Total por Ação:

2212 - AQUISIÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE MATERIAIS E MEDICAMENTOS ESPECIAIS

3.3.90.32.00-15001002 50.000,00MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

50.000,00Total por Ação:

Total por Unidade: 322.579,11

1501 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1003 - CONSTRUÇÃO / REQUALIFICAÇÃO DO CENTRO ADMINISTRATIVO

4.4.90.51.00-17550000 139.079,17OBRAS E INSTALAÇÕES

139.079,17Total por Ação:

Total por Unidade: 139.079,17

1502 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

2014 - GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA MINHA CASA MINHA VIDA

3.3.90.39.00-17000000 2.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.92.00-17000000 31.000,00Despesas de Exercícios Anteriores

33.000,00Total por Ação:

Total por Unidade: 33.000,00

4.262.953,28Total:

7Página    6  de

Av. Otávio Mangabeira | S/N | Km 3 | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DC21431EE0A3D3EA1937BA9F8B29C351



terça-feira, 27 de junho de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01778 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 042

Prefeitura Municipal de Jequié

PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIE

CRÉDITO ADICIONAL - DECRETO DE CRÉDITO

ENTIDADE GESTORA: GERAL

ZENILDO BRANDÃO SANTANA

Prefeito

Artigo 4º

Este decreto entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Fica  Secretário Municipal de Finanças autorizado  a expedir instruções normativas necessárias ao cumprimento deste Decreto.

Gabinete do Prefeito Municipal de JEQUIE - BA, 14 de Junho de 2023

Artigo 3º

7Página    7  de

Av. Otávio Mangabeira | S/N | Km 3 | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DC21431EE0A3D3EA1937BA9F8B29C351



terça-feira, 27 de junho de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01778 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 043

Prefeitura Municipal de Jequié

PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIE

ENTIDADE GESTORA: GERAL

DECRETO FINANCEIRO - ALTERACAO-QDD

Artigo 1º

Fica alterado o QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo Decreto correspondente a Programação das Despesas das Secretarias
Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito, conforme detalhamento abaixo:

DECRETO FINANCEIRO Nº 107 DE 14 DE JUNHO DE 2023

Alteração dos Quadros de Detalhamento da Despesa
- QDD, e dá outras providências.

DECRETA

O PREFEITO MUNICIPAL DE JEQUIE-BA , no uso de suas atribuições legais e  devidamente autorizado pela Lei 2235/2022 de 28 de Junho de
2022, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

0501 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE E TRANSPARÊNCIA
ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2168 - GESTÃO DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA GERAL

3.3.90.39.00-15000000 0,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 30.000,00

3.3.90.36.00-15000000 18.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0,00

3.3.90.35.00-15000000 12.000,00Serviços de Consultoria 0,00

30.000,00 30.000,00Total por Ação:

30.000,00Total por Unidade Orçamentária: 30.000,00

1002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2194 - GESTÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.3.90.39.00-16600000 0,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 18.054,00

3.3.90.30.00-16600000 18.054,00MATERIAL DE CONSUMO 0,00

18.054,00 18.054,00Total por Ação:

18.054,00Total por Unidade Orçamentária: 18.054,00

1101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2010 - GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

4.4.90.91.00-15001001 0,00SENTENÇAS JUDICIAIS 198.000,00

4.4.90.52.00-15001001 198.000,00Equipamentos e Material Permanente 0,00

198.000,00 198.000,00Total por Ação:

198.000,00Total por Unidade Orçamentária: 198.000,00

1102 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2019 - REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA – EDUCAÇÃO ESPECIAL

3.1.90.94.00-15401070 10.000,00Indenizações e Restituições Trabalhistas 0,00

3.1.90.13.00-15401070 0,00Obrigações Patronais 10.000,00

3Página    1  de

Av. Otávio Mangabeira | S/N | Km 3 | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DC21431EE0A3D3EA1937BA9F8B29C351



terça-feira, 27 de junho de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01778 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 044

Prefeitura Municipal de Jequié

10.000,00 10.000,00Total por Ação:

2200 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.90.39.00-15001001 0,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 105.000,00

3.3.90.36.00-15001001 105.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0,00

105.000,00 105.000,00Total por Ação:

115.000,00Total por Unidade Orçamentária: 115.000,00

1401 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2100 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

3.3.90.39.00-15001002 0,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 258.030,29

3.3.90.34.00-15001002 258.030,29OUTRAS DESP DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE 0,00

258.030,29 258.030,29Total por Ação:

258.030,29Total por Unidade Orçamentária: 258.030,29

1402 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2109 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR

3.3.90.92.00-16000000 0,00Despesas de Exercícios Anteriores 1.085,10

3.3.90.40.00-16000000 1.085,10SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – PESSOA 0,00

3.3.90.39.00-15001002 0,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 15.706,97

3.3.90.34.00-15001002 15.706,97OUTRAS DESP DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE 0,00

3.3.90.30.00-15001002 0,00MATERIAL DE CONSUMO 3.300,00

3.3.90.14.00-15001002 3.300,00Diárias – Civil 0,00

20.092,07 20.092,07Total por Ação:

2121 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE - UBS

3.3.90.39.00-15001002 0,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 67.313,39

3.3.90.34.00-15001002 67.313,39OUTRAS DESP DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE 0,00

67.313,39 67.313,39Total por Ação:

2122 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DAS UNIDADES DE SAÚDE DA FAMILIA - USF

3.3.90.39.00-15001002 0,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 91.592,12

3.3.90.39.00-16000000 0,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 17.000,00

3.3.90.34.00-15001002 91.592,12OUTRAS DESP DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE 0,00

3.3.90.32.00-16000000 17.000,00MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 0,00

108.592,12 108.592,12Total por Ação:

195.997,58Total por Unidade Orçamentária: 195.997,58

815.081,87Total Geral: 815.081,87

Gabinete do Prefeito Municipal de JEQUIE - BA, 14 de Junho de 2023

"Este decreto entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário."

Artigo 2º

3Página    2  de

Av. Otávio Mangabeira | S/N | Km 3 | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DC21431EE0A3D3EA1937BA9F8B29C351



terça-feira, 27 de junho de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01778 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 045

Prefeitura Municipal de Jequié

ZENILDO BRANDÃO SANTANA
Prefeito

3Página    3  de

Av. Otávio Mangabeira | S/N | Km 3 | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DC21431EE0A3D3EA1937BA9F8B29C351



terça-feira, 27 de junho de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01778 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 046

Prefeitura Municipal de Jequié

PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIE

CRÉDITO ADICIONAL - DECRETO DE CRÉDITO

ENTIDADE GESTORA: GERAL

Artigo 1º

Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação orçamentário totalizando R$ 330.000,00 ( trezentos e trinta mil reais ) a saber:

DECRETO FINANCEIRO Nº 108 DE 15 DE JUNHO DE 2023

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por ANULACAO DE DOTACAO
no valor de 330.000,00 ( trezentos e trinta mil reais ) , para fins que se especifica e da

outras providências.

DOTAÇÃO SUPLEMENTARES

O PREFEITO MUNICIPAL DE JEQUIE-BA , no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei Municipal
2299/2023 de 7 de Junho de 2023, edita o seguinte Decreto:

1002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2194 - GESTÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.3.90.30.00-16610000 3.000,00MATERIAL DE CONSUMO

3.000,00Total por Ação:

Total por Unidade: 3.000,00

1501 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

2092 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

3.3.90.30.00-15000000 200.000,00MATERIAL DE CONSUMO

200.000,00Total por Ação:

2249 - RECUPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

3.3.90.30.00-15000000 55.000,00MATERIAL DE CONSUMO

55.000,00Total por Ação:

Total por Unidade: 255.000,00

1601 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2204 - MANUTENÇÃO E PRESERVAÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS

3.3.90.39.00-15000000 72.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

72.000,00Total por Ação:

Total por Unidade: 72.000,00

330.000,00Total:

2Página    1  de

Av. Otávio Mangabeira | S/N | Km 3 | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DC21431EE0A3D3EA1937BA9F8B29C351



terça-feira, 27 de junho de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01778 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 047

Prefeitura Municipal de Jequié

PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIE

CRÉDITO ADICIONAL - DECRETO DE CRÉDITO

ENTIDADE GESTORA: GERAL

Artigo 2º

Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo com o previsto no Art.
43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

DOTAÇÕES ANULADAS
0000 - ENCARGOS GERAIS

0001 -  OPERAÇÃO ESPECIAL - ATENDIMENTO A SENTENÇAS JUDICIAIS

3.3.90.91.00-15000000 327.000,00Sentenças Judiciais

327.000,00Total por Ação:

Total por Unidade: 327.000,00

1002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2012 - CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS

3.3.90.32.00-16610000 3.000,00MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

3.000,00Total por Ação:

Total por Unidade: 3.000,00

330.000,00Total:

ZENILDO BRANDÃO SANTANA

Prefeito

Artigo 4º

Este decreto entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Fica  Secretário Municipal de Finanças autorizado  a expedir instruções normativas necessárias ao cumprimento deste Decreto.

Gabinete do Prefeito Municipal de JEQUIE - BA, 15 de Junho de 2023

Artigo 3º

2Página    2  de

Av. Otávio Mangabeira | S/N | Km 3 | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DC21431EE0A3D3EA1937BA9F8B29C351



terça-feira, 27 de junho de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01778 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 048

Prefeitura Municipal de Jequié

PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIE

CRÉDITO ADICIONAL - DECRETO DE CRÉDITO

ENTIDADE GESTORA: GERAL

Artigo 1º

Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação orçamentário totalizando R$ 21.700,00 ( vinte e um mil setecentos reais ) a saber:

DECRETO FINANCEIRO Nº 109 DE 15 DE JUNHO DE 2023

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por ANULACAO DE DOTACAO
no valor de 21.700,00 ( vinte e um mil setecentos reais ) , para fins que se especifica e

da outras providências.

DOTAÇÃO SUPLEMENTARES

O PREFEITO MUNICIPAL DE JEQUIE-BA , no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei Municipal
2299/2023 de 7 de Junho de 2023, edita o seguinte Decreto:

1702 - SUMTRANS - SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO

2191 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SUMTRANS

3.3.90.30.00-17520000 14.200,00MATERIAL DE CONSUMO

4.4.90.52.00-17520000 7.500,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

21.700,00Total por Ação:

Total por Unidade: 21.700,00

21.700,00Total:

Artigo 2º

Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo com o previsto no Art.
43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

DOTAÇÕES ANULADAS
1702 - SUMTRANS - SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO

2098 - SINALIZAÇÃO, ESTRUTURAÇÃO E MONITORAMENTO DO TRÂNSITO

3.3.90.39.00-17520000 21.700,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

21.700,00Total por Ação:

Total por Unidade: 21.700,00

21.700,00Total:

2Página    1  de

Av. Otávio Mangabeira | S/N | Km 3 | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DC21431EE0A3D3EA1937BA9F8B29C351



terça-feira, 27 de junho de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01778 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 049

Prefeitura Municipal de Jequié

PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIE

CRÉDITO ADICIONAL - DECRETO DE CRÉDITO

ENTIDADE GESTORA: GERAL

ZENILDO BRANDÃO SANTANA

Prefeito

Artigo 4º

Este decreto entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Fica  Secretário Municipal de Finanças autorizado  a expedir instruções normativas necessárias ao cumprimento deste Decreto.

Gabinete do Prefeito Municipal de JEQUIE - BA, 15 de Junho de 2023

Artigo 3º

2Página    2  de

Av. Otávio Mangabeira | S/N | Km 3 | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DC21431EE0A3D3EA1937BA9F8B29C351



terça-feira, 27 de junho de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01778 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 050

Prefeitura Municipal de Jequié

PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIE

ENTIDADE GESTORA: GERAL

DECRETO FINANCEIRO - ALTERACAO-QDD

Artigo 1º

Fica alterado o QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo Decreto correspondente a Programação das Despesas das Secretarias
Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito, conforme detalhamento abaixo:

DECRETO FINANCEIRO Nº 110 DE 19 DE JUNHO DE 2023

Alteração dos Quadros de Detalhamento da Despesa
- QDD, e dá outras providências.

DECRETA

O PREFEITO MUNICIPAL DE JEQUIE-BA , no uso de suas atribuições legais e  devidamente autorizado pela Lei 2235/2022 de 28 de Junho de
2022, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

1401 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2100 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

3.3.90.40.00-15001002 1.000,00SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – PESSOA 0,00

3.3.90.39.00-15001002 0,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.800,00

3.3.90.36.00-15001002 2.800,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0,00

3.800,00 3.800,00Total por Ação:

3.800,00Total por Unidade Orçamentária: 3.800,00

1402 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2109 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR

3.3.90.39.00-15001002 0,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 700,00

3.3.90.36.00-15001002 700,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0,00

700,00 700,00Total por Ação:

2121 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE - UBS

3.3.90.92.00-15001002 1.000,00Despesas de Exercícios Anteriores 0,00

3.3.90.39.00-15001002 0,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.000,00

1.000,00 1.000,00Total por Ação:

1.700,00Total por Unidade Orçamentária: 1.700,00

5.500,00Total Geral: 5.500,00

"Este decreto entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário."

Artigo 2º

2Página    1  de

Av. Otávio Mangabeira | S/N | Km 3 | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DC21431EE0A3D3EA1937BA9F8B29C351



terça-feira, 27 de junho de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01778 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 051

Prefeitura Municipal de Jequié

Gabinete do Prefeito Municipal de JEQUIE - BA, 19 de Junho de 2023

ZENILDO BRANDÃO SANTANA
Prefeito

2Página    2  de

Av. Otávio Mangabeira | S/N | Km 3 | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DC21431EE0A3D3EA1937BA9F8B29C351



terça-feira, 27 de junho de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01778 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 052

Prefeitura Municipal de Jequié

PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIE

CRÉDITO ADICIONAL - DECRETO DE CRÉDITO

ENTIDADE GESTORA: GERAL

Artigo 1º

Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação orçamentário totalizando R$ 2.300.387,26 ( dois milhões trezentos mil trezentos e
oitenta e sete reais e vinte e seis centavos ) a saber:

DECRETO FINANCEIRO Nº 111 DE 19 DE JUNHO DE 2023

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por ANULACAO DE DOTACAO
no valor de 2.300.387,26 ( dois milhões trezentos mil trezentos e oitenta e sete reais e

vinte e seis centavos ) , para fins que se especifica e da outras providências.

DOTAÇÃO SUPLEMENTARES

O PREFEITO MUNICIPAL DE JEQUIE-BA , no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei Municipal
2299/2023 de 7 de Junho de 2023, edita o seguinte Decreto:

0601 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2162 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

3.3.90.40.00-15000000 55.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação – Pessoa Jurídica

55.000,00Total por Ação:

Total por Unidade: 55.000,00

0701 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS

2153 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS

3.3.90.39.00-15010000 1.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.39.00-17550000 2.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.000,00Total por Ação:

Total por Unidade: 3.000,00

0801 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, IRRIGAÇÃO E M. AMBIENTE

2199 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC.DE AGRIC. E IRRIG. E M. AMBIENTE

3.3.90.39.00-15000000 1.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

1.000,00Total por Ação:

Total por Unidade: 1.000,00

1001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

2208 - GESTÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR

3.3.90.39.00-15000000 11.300,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

11.300,00Total por Ação:

Total por Unidade: 11.300,00

1002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2013 - GESTÃO DAS AÇÕES DO BL PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

3.3.90.39.00-16600000 5.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

6Página    1  de

Av. Otávio Mangabeira | S/N | Km 3 | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DC21431EE0A3D3EA1937BA9F8B29C351



terça-feira, 27 de junho de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01778 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 053

Prefeitura Municipal de Jequié

PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIE

CRÉDITO ADICIONAL - DECRETO DE CRÉDITO

ENTIDADE GESTORA: GERAL

5.000,00Total por Ação:

Total por Unidade: 5.000,00

1101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2010 - GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

4.4.90.52.00-15001001 5.400,00Equipamentos e Material Permanente

5.400,00Total por Ação:

Total por Unidade: 5.400,00

1102 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2200 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.90.39.00-15001001 35.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.39.00-15410000 131.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.51.00-15001001 44.000,00Obras e Instalações

4.4.90.51.00-15410000 220.000,00Obras e Instalações

4.4.90.51.00-15400000 203.310,00Obras e Instalações

4.4.90.52.00-15400000 32.000,00Equipamentos e Material Permanente

3.3.90.30.00-15400000 5.000,00MATERIAL DE CONSUMO

670.310,00Total por Ação:

2240 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE

3.3.90.39.00-15410000 38.595,22OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.51.00-15001001 108.200,00Obras e Instalações

146.795,22Total por Ação:

Total por Unidade: 817.105,22

1402 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2109 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR

3.3.90.39.00-15001002 80.105,84OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

80.105,84Total por Ação:

2111 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA REDE DE ATENÇÃO AS URGÊNCIAS

3.3.90.39.00-16000000 25.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

25.000,00Total por Ação:

2114 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SAÚDE MENTAL (CAPS)

3.3.90.32.00-15001002 11.828,00MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

11.828,00Total por Ação:

2211 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

3.3.90.30.00-15001002 7.348,20MATERIAL DE CONSUMO

7.348,20Total por Ação:

Total por Unidade: 124.282,04

1501 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1017 - PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS

4.4.90.30.00-15000000 607.000,00MATERIAL DE CONSUMO

4.4.90.51.00-15000000 196.000,00OBRAS E INSTALAÇÕES

6Página    2  de

Av. Otávio Mangabeira | S/N | Km 3 | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DC21431EE0A3D3EA1937BA9F8B29C351



terça-feira, 27 de junho de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01778 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 054

Prefeitura Municipal de Jequié

PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIE

CRÉDITO ADICIONAL - DECRETO DE CRÉDITO

ENTIDADE GESTORA: GERAL

803.000,00Total por Ação:

1151 - CONSTRUÇÃO, REVITALIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS

3.3.90.39.00-15000000 50.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

50.000,00Total por Ação:

2249 - RECUPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

3.3.90.39.00-15000000 40.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

40.000,00Total por Ação:

Total por Unidade: 893.000,00

1502 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

2014 - GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA MINHA CASA MINHA VIDA

3.3.90.39.00-17000000 45.300,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

45.300,00Total por Ação:

Total por Unidade: 45.300,00

1601 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2094 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS

3.3.90.30.00-15000000 9.000,00MATERIAL DE CONSUMO

9.000,00Total por Ação:

2141 - MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA

3.3.90.39.00-15000000 331.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

331.000,00Total por Ação:

Total por Unidade: 340.000,00

2.300.387,26Total:

Artigo 2º

Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo com o previsto no Art.
43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

DOTAÇÕES ANULADAS
0000 - ENCARGOS GERAIS

0001 -  OPERAÇÃO ESPECIAL - ATENDIMENTO A SENTENÇAS JUDICIAIS

3.3.90.91.00-15000000 1.000,00Sentenças Judiciais

4.4.90.91.00-15000000 331.000,00Sentenças Judiciais

332.000,00Total por Ação:

0002 - OPERAÇÕES ESPECIAIS - MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DA DÍVIDA

4.6.91.71.00-15000000 846.000,00PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO

846.000,00Total por Ação:

Total por Unidade: 1.178.000,00

0201 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

2158 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE GOVERNO

6Página    3  de

Av. Otávio Mangabeira | S/N | Km 3 | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DC21431EE0A3D3EA1937BA9F8B29C351



terça-feira, 27 de junho de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01778 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 055

Prefeitura Municipal de Jequié

PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIE

CRÉDITO ADICIONAL - DECRETO DE CRÉDITO

ENTIDADE GESTORA: GERAL

3.3.90.30.00-15000000 111.000,00MATERIAL DE CONSUMO

111.000,00Total por Ação:

Total por Unidade: 111.000,00

0701 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS

2153 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS

4.4.90.52.00-17550000 2.000,00Equipamentos e Material Permanente

2.000,00Total por Ação:

Total por Unidade: 2.000,00

1001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

2180 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE SEGURANÇA ALIMENTAR

3.3.90.39.00-15000000 11.300,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

11.300,00Total por Ação:

Total por Unidade: 11.300,00

1002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

1011 - CONSTRUÇÃO / REVITALIZAÇÃO DE UNIDADES SOCIOASSISTENCIAIS

4.4.90.52.00-16600000 5.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

5.000,00Total por Ação:

Total por Unidade: 5.000,00

1101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1043 - IMPLANTAÇÃO E ADEQUAÇÃO DA SEDE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

4.4.90.51.00-15001001 40.400,00Obras e Instalações

40.400,00Total por Ação:

2010 - GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

3.1.90.94.00-15001001 152.200,00Indenizações e Restituições Trabalhistas

152.200,00Total por Ação:

Total por Unidade: 192.600,00

1102 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2005 - REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA – ENS. INFANTIL - CRECHE

3.1.90.11.00-15401070 203.310,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

3.1.91.13.00-15401070 37.000,00Obrigações Patronais

240.310,00Total por Ação:

2200 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.90.36.00-15410000 38.595,22OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

38.595,22Total por Ação:

2240 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE

4.4.90.52.00-15410000 351.000,00Equipamentos e Material Permanente

351.000,00Total por Ação:

Total por Unidade: 629.905,22

1402 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

6Página    4  de

Av. Otávio Mangabeira | S/N | Km 3 | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DC21431EE0A3D3EA1937BA9F8B29C351



terça-feira, 27 de junho de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01778 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 056

Prefeitura Municipal de Jequié

PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIE

CRÉDITO ADICIONAL - DECRETO DE CRÉDITO

ENTIDADE GESTORA: GERAL

1004 - IMPLANTAÇÃO DO CENTRO ESPECIALIZADO EM REABILITAÇÃO - (CER II)

3.3.90.39.00-15001002 32.305,84OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.51.00-15001002 15.148,20OBRAS E INSTALAÇÕES

47.454,04Total por Ação:

2114 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SAÚDE MENTAL (CAPS)

4.4.90.51.00-15001002 11.828,00OBRAS E INSTALAÇÕES

11.828,00Total por Ação:

2121 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE - UBS

3.3.90.30.00-15001002 25.000,00MATERIAL DE CONSUMO

25.000,00Total por Ação:

2999 - ENFRENTAMENTO E COMBATE A EMERGÊNCIAS DE SAÚDE PÚBLICA

3.1.90.04.00-15001002 40.000,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

40.000,00Total por Ação:

Total por Unidade: 124.282,04

1501 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1017 - PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS

4.4.90.51.00-15010000 1.000,00OBRAS E INSTALAÇÕES

1.000,00Total por Ação:

1151 - CONSTRUÇÃO, REVITALIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS

4.4.90.51.00-17000000 45.300,00OBRAS E INSTALAÇÕES

45.300,00Total por Ação:

Total por Unidade: 46.300,00

2.300.387,26Total:

6Página    5  de

Av. Otávio Mangabeira | S/N | Km 3 | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DC21431EE0A3D3EA1937BA9F8B29C351



terça-feira, 27 de junho de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01778 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 057

Prefeitura Municipal de Jequié

PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIE

CRÉDITO ADICIONAL - DECRETO DE CRÉDITO

ENTIDADE GESTORA: GERAL

ZENILDO BRANDÃO SANTANA

Prefeito

Artigo 4º

Este decreto entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Fica  Secretário Municipal de Finanças autorizado  a expedir instruções normativas necessárias ao cumprimento deste Decreto.

Gabinete do Prefeito Municipal de JEQUIE - BA, 19 de Junho de 2023

Artigo 3º

6Página    6  de

Av. Otávio Mangabeira | S/N | Km 3 | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DC21431EE0A3D3EA1937BA9F8B29C351



terça-feira, 27 de junho de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01778 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 058

Prefeitura Municipal de Jequié

PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIE

ENTIDADE GESTORA: GERAL

DECRETO FINANCEIRO - ALTERACAO-QDD

Artigo 1º

Fica alterado o QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo Decreto correspondente a Programação das Despesas das Secretarias
Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito, conforme detalhamento abaixo:

DECRETO FINANCEIRO Nº 112 DE 21 DE JUNHO DE 2023

Alteração dos Quadros de Detalhamento da Despesa
- QDD, e dá outras providências.

DECRETA

O PREFEITO MUNICIPAL DE JEQUIE-BA , no uso de suas atribuições legais e  devidamente autorizado pela Lei 2235/2022 de 28 de Junho de
2022, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

0901 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2026 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÕMICO

3.3.90.93.00-15000000 0,00Indenizações e Restituições 3.600,00

3.3.90.92.00-15000000 3.600,00Despesas de Exercícios Anteriores 0,00

3.600,00 3.600,00Total por Ação:

3.600,00Total por Unidade Orçamentária: 3.600,00

1102 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2200 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.90.34.00-15410000 8.750,00Outras Desp de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 0,00

3.3.90.30.00-15410000 0,00MATERIAL DE CONSUMO 8.750,00

8.750,00 8.750,00Total por Ação:

8.750,00Total por Unidade Orçamentária: 8.750,00

12.350,00Total Geral: 12.350,00

Gabinete do Prefeito Municipal de JEQUIE - BA, 21 de Junho de 2023

"Este decreto entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário."

Artigo 2º

2Página    1  de

Av. Otávio Mangabeira | S/N | Km 3 | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DC21431EE0A3D3EA1937BA9F8B29C351



terça-feira, 27 de junho de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01778 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 059

Prefeitura Municipal de Jequié

ZENILDO BRANDÃO SANTANA
Prefeito

2Página    2  de

Av. Otávio Mangabeira | S/N | Km 3 | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DC21431EE0A3D3EA1937BA9F8B29C351



terça-feira, 27 de junho de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01778 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 060

Prefeitura Municipal de Jequié

PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIE

CRÉDITO ADICIONAL - DECRETO DE CRÉDITO

ENTIDADE GESTORA: GERAL

Artigo 1º

Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação orçamentário totalizando R$ 3.498.388,34 ( três milhões quatrocentos e noventa e
oito mil trezentos e oitenta e oito reais e trinta e quatro centavos ) a saber:

DECRETO FINANCEIRO Nº 113 DE 21 DE JUNHO DE 2023

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por ANULACAO DE DOTACAO
no valor de 3.498.388,34 ( três milhões quatrocentos e noventa e oito mil trezentos e

oitenta e oito reais e trinta e quatro centavos ) , para fins que se especifica e da outras
providências.

DOTAÇÃO SUPLEMENTARES

O PREFEITO MUNICIPAL DE JEQUIE-BA , no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei Municipal
2299/2023 de 7 de Junho de 2023, edita o seguinte Decreto:

0201 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

2158 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE GOVERNO

3.3.90.39.00-15000000 85.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

85.000,00Total por Ação:

Total por Unidade: 85.000,00

0601 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2162 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

3.3.90.30.00-15000000 2.000,00MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.39.00-15000000 4.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.40.00-15000000 8.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação – Pessoa Jurídica

4.4.90.52.00-15000000 123.100,00Equipamentos e Material Permanente

137.100,00Total por Ação:

Total por Unidade: 137.100,00

0701 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS

2153 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS

3.3.90.39.00-15000000 10.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

10.000,00Total por Ação:

Total por Unidade: 10.000,00

0801 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, IRRIGAÇÃO E M. AMBIENTE

2199 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC.DE AGRIC. E IRRIG. E M. AMBIENTE

3.3.90.30.00-15000000 2.000,00MATERIAL DE CONSUMO

2.000,00Total por Ação:

Total por Unidade: 2.000,00

0901 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

5Página    1  de

Av. Otávio Mangabeira | S/N | Km 3 | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DC21431EE0A3D3EA1937BA9F8B29C351



terça-feira, 27 de junho de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01778 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 061

Prefeitura Municipal de Jequié

PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIE

CRÉDITO ADICIONAL - DECRETO DE CRÉDITO

ENTIDADE GESTORA: GERAL

2026 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÕMICO

3.3.90.39.00-15000000 6.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

6.000,00Total por Ação:

Total por Unidade: 6.000,00

1001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

2208 - GESTÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR

3.3.90.30.00-15000000 10.000,00MATERIAL DE CONSUMO

10.000,00Total por Ação:

Total por Unidade: 10.000,00

1002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2194 - GESTÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.3.90.30.00-16600000 1.000,00MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.30.00-16610000 4.000,00MATERIAL DE CONSUMO

5.000,00Total por Ação:

Total por Unidade: 5.000,00

1101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2010 - GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

3.3.90.39.00-15001001 1.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.40.00-15001001 12.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação – Pessoa Jurídica

4.4.90.52.00-15001001 36.200,00Equipamentos e Material Permanente

49.200,00Total por Ação:

Total por Unidade: 49.200,00

1102 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2067 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.90.39.00-15400000 410.300,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

410.300,00Total por Ação:

2200 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.90.39.00-15001001 30.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.51.00-15410000 187.000,00Obras e Instalações

4.4.90.52.00-15400000 10.000,00Equipamentos e Material Permanente

227.000,00Total por Ação:

Total por Unidade: 637.300,00

1402 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2109 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR

3.3.90.39.00-15001002 39.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

39.000,00Total por Ação:

2122 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DAS UNIDADES DE SAÚDE DA FAMILIA - USF

3.3.90.39.00-16000000 20.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.48.00-15001002 51.270,00OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS

71.270,00Total por Ação:

5Página    2  de

Av. Otávio Mangabeira | S/N | Km 3 | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DC21431EE0A3D3EA1937BA9F8B29C351



terça-feira, 27 de junho de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01778 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 062

Prefeitura Municipal de Jequié

PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIE

CRÉDITO ADICIONAL - DECRETO DE CRÉDITO

ENTIDADE GESTORA: GERAL

Total por Unidade: 110.270,00

1501 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1017 - PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS

4.4.90.51.00-15000000 253.000,00OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.51.00-17040000 517.000,00OBRAS E INSTALAÇÕES

770.000,00Total por Ação:

2249 - RECUPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

3.3.90.30.00-15000000 1.044.000,00MATERIAL DE CONSUMO

1.044.000,00Total por Ação:

Total por Unidade: 1.814.000,00

1601 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2094 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS

3.3.90.30.00-15000000 502.000,00MATERIAL DE CONSUMO

502.000,00Total por Ação:

2138 - MANUTENÇÃO DAS FEIRAS LIVRES E MERCADO MUNICIPAL

3.3.90.30.00-15000000 6.000,00MATERIAL DE CONSUMO

6.000,00Total por Ação:

2141 - MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA

4.4.90.52.00-17510000 115.115,00Equipamentos e Material Permanente

3.3.90.39.00-15010000 9.403,34OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

124.518,34Total por Ação:

Total por Unidade: 632.518,34

3.498.388,34Total:

Artigo 2º

Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo com o previsto no Art.
43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

DOTAÇÕES ANULADAS
0000 - ENCARGOS GERAIS

0002 - OPERAÇÕES ESPECIAIS - MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DA DÍVIDA

4.6.91.71.00-15000000 1.786.100,00PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO

1.786.100,00Total por Ação:

Total por Unidade: 1.786.100,00

0201 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

2158 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE GOVERNO

3.3.90.30.00-15000000 6.000,00MATERIAL DE CONSUMO

6.000,00Total por Ação:

Total por Unidade: 6.000,00

5Página    3  de

Av. Otávio Mangabeira | S/N | Km 3 | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DC21431EE0A3D3EA1937BA9F8B29C351



terça-feira, 27 de junho de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01778 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 063

Prefeitura Municipal de Jequié

PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIE

CRÉDITO ADICIONAL - DECRETO DE CRÉDITO

ENTIDADE GESTORA: GERAL

1001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

2180 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE SEGURANÇA ALIMENTAR

3.3.90.39.00-15000000 10.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

10.000,00Total por Ação:

2197 - GESTÃO DAS AÇÕES DOS CONSELHOS DE ASSISTENCIA SOCIAL

3.3.90.30.00-16610000 4.000,00MATERIAL DE CONSUMO

4.000,00Total por Ação:

Total por Unidade: 14.000,00

1002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

1011 - CONSTRUÇÃO / REVITALIZAÇÃO DE UNIDADES SOCIOASSISTENCIAIS

3.3.90.39.00-16600000 1.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

1.000,00Total por Ação:

Total por Unidade: 1.000,00

1101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1043 - IMPLANTAÇÃO E ADEQUAÇÃO DA SEDE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

4.4.90.51.00-15001001 79.200,00Obras e Instalações

79.200,00Total por Ação:

Total por Unidade: 79.200,00

1102 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2005 - REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA – ENS. INFANTIL - CRECHE

3.1.90.11.00-15401070 10.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

10.000,00Total por Ação:

2006 - REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA – ENS. INFANTIL - PRÉ-ESCOLA

3.1.90.04.00-15401070 410.300,00Contratação Por Tempo Determinado

410.300,00Total por Ação:

2007 - REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA – ENS. FUNDAMENTAL

3.1.90.04.00-15411070 187.000,00Contratação Por Tempo Determinado

187.000,00Total por Ação:

Total por Unidade: 607.300,00

1402 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1004 - IMPLANTAÇÃO DO CENTRO ESPECIALIZADO EM REABILITAÇÃO - (CER II)

4.4.90.51.00-15001002 20.000,00OBRAS E INSTALAÇÕES

20.000,00Total por Ação:

1007 - CONSTRUÇÃO / REESTRUTURAÇÃO DE UBS E USF

3.3.90.39.00-15001002 39.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

39.000,00Total por Ação:

2104 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

3.3.90.39.00-15001002 51.270,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

51.270,00Total por Ação:

5Página    4  de

Av. Otávio Mangabeira | S/N | Km 3 | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DC21431EE0A3D3EA1937BA9F8B29C351



terça-feira, 27 de junho de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01778 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 064

Prefeitura Municipal de Jequié

PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIE

CRÉDITO ADICIONAL - DECRETO DE CRÉDITO

ENTIDADE GESTORA: GERAL

Total por Unidade: 110.270,00

1501 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

2249 - RECUPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

3.3.90.30.00-15000000 253.000,00MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.39.00-15010000 9.403,34OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.51.00-17040000 137.000,00OBRAS E INSTALAÇÕES

399.403,34Total por Ação:

Total por Unidade: 399.403,34

1601 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

1148 - REFORMA DO MERCADO MUNICIPAL DE JEQUIE

3.3.90.39.00-17040000 50.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.51.00-17040000 130.000,00OBRAS E INSTALAÇÕES

180.000,00Total por Ação:

2141 - MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA

3.3.90.39.00-17040000 200.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.39.00-17510000 115.115,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

315.115,00Total por Ação:

Total por Unidade: 495.115,00

3.498.388,34Total:

ZENILDO BRANDÃO SANTANA

Prefeito

Artigo 4º

Este decreto entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Fica  Secretário Municipal de Finanças autorizado  a expedir instruções normativas necessárias ao cumprimento deste Decreto.

Gabinete do Prefeito Municipal de JEQUIE - BA, 21 de Junho de 2023

Artigo 3º

5Página    5  de

Av. Otávio Mangabeira | S/N | Km 3 | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DC21431EE0A3D3EA1937BA9F8B29C351



terça-feira, 27 de junho de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01778 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 065

Prefeitura Municipal de Jequié

PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIE

CRÉDITO ADICIONAL - DECRETO DE CRÉDITO

ENTIDADE GESTORA: GERAL

Artigo 1º

Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação orçamentário totalizando R$ 1.010.000,00 ( um milhão dez mil reais ) a saber:

DECRETO FINANCEIRO Nº 114 DE 21 DE JUNHO DE 2023

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por ANULACAO DE DOTACAO
no valor de 1.010.000,00 ( um milhão dez mil reais ) , para fins que se especifica e da

outras providências.

DOTAÇÃO SUPLEMENTARES

O PREFEITO MUNICIPAL DE JEQUIE-BA , no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei Municipal
2277/2022 de 2 de Janeiro de 2023, edita o seguinte Decreto:

6001 - INSTITUTO DE PREV. DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE JEQUIÉ

2033 - SERVIÇO TECNICO E ADMINISTRATIVO DO IPREJ

3.3.90.14.00-18000000 70.000,00Diárias – Civil

3.3.90.30.00-18000000 70.000,00Material de Consumo

3.3.90.33.00-18000000 90.000,00Passagens e Despesas Com Locomoção

3.3.90.34.00-18000000 250.000,00Outras Desp de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização

3.3.90.35.00-18000000 200.000,00Serviços de Consultoria

3.3.90.39.00-18000000 200.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

4.4.90.51.00-18000000 100.000,00Obras e Instalações

4.4.90.52.00-18000000 30.000,00Equipamentos e Material Permanente

1.010.000,00Total por Ação:

Total por Unidade: 1.010.000,00

1.010.000,00Total:

Artigo 2º

Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo com o previsto no Art.
43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

DOTAÇÕES ANULADAS
6001 - INSTITUTO DE PREV. DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE JEQUIÉ

2035 - GESTÃO DAS AÇÕES PREVIDENCIARIA

3.1.90.05.00-18001111 1.010.000,00Outros BEnefícios Previdenciários do Servidor do Militar

1.010.000,00Total por Ação:

Total por Unidade: 1.010.000,00

2Página    1  de

Av. Otávio Mangabeira | S/N | Km 3 | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DC21431EE0A3D3EA1937BA9F8B29C351



terça-feira, 27 de junho de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01778 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 066

Prefeitura Municipal de Jequié

PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIE

CRÉDITO ADICIONAL - DECRETO DE CRÉDITO

ENTIDADE GESTORA: GERAL

1.010.000,00Total:

ZENILDO BRANDÃO SANTANA

Prefeito

Artigo 4º

Este decreto entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Fica  Secretário Municipal de Finanças autorizado  a expedir instruções normativas necessárias ao cumprimento deste Decreto.

Gabinete do Prefeito Municipal de JEQUIE - BA, 21 de Junho de 2023

Artigo 3º

2Página    2  de

Av. Otávio Mangabeira | S/N | Km 3 | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DC21431EE0A3D3EA1937BA9F8B29C351


		2023-06-27T15:21:32-0300




